PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

1

DECRETO MUNICIPAL Nº. 8.884, DE 02 DE JUNHO DE 2020

 “Abre o crédito adicional no valor de R$ 799.980,00 (setecentos e

noventa e nove mil, novecentos e oitenta reais)”.

Carlos Ananias Campos de Souza Junior, Prefeito Municipal de LUCÉLIA,
Estado de São Paulo usando de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Setor de Contabilidade uma Suplementação no valor de R$ 210.600,00 (duzentos e dez mil e
seiscentos reais), autorizado pela Lei 4842 de 16/09/2019, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital,
observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas:
 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.05
02.05.00
28.843.0003.0001

02.08
02.08.00
12.365.0010.2025

12.365.0010.2061

02.09
02.09.00
08.241.0009.2029

02.10
02.10.00
10.301.0008.2042

10.301.0008.2073

02.11
02.11.00
04.125.0006.2051

02.12

116

219

248

476

475

404

435

1

5

1

2

1

5

1

3.3.90.91

3.3.90.39

3.1.90.13

3.3.50.43

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.39

PREFEITURA
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
PRECATÓRIOS
SENTENÇAS JUDICIAIS

EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (QSE)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

MANUT. ENSINO CRECHE (REC.PROPRIO)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA AO IDOSO * 1 E 8
SUBVENÇÕES SOCIAIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIAVEL -624029-8
MATERIAL DE CONSUMO

TRÂNSITO
TRÂNSITO
MANUTENÇÃO DO TRÂNSITO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

75.000,00

1.000,00

41.000,00

3.600,00

14.000,00

50.000,00

9.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

2

02.12.00
20.542.0011.2015

442

1

3.3.90.30

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE
MATERIAL DE CONSUMO

17.000,00

    Total da Suplementação 210.600,00

Art. 2º. Fica aberto no Setor de Contabilidade um Remanejamento no valor de R$ 519.480,00 (quinhentos e

dezenove mil, quatrocentos e oitenta reais), autorizado pela Lei 4842 de 16/09/2019, destinado ao atendimento de despesas
correntes e de capital, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.02
02.02.00
04.122.0003.2006

02.04
02.04.00
04.121.0004.2009

15.452.0006.2011

02.06
02.06.00
27.812.0007.2017

02.07
02.07.00
12.361.0010.2063

02.08
02.08.00
12.306.0010.2039

12.361.0010.2023

33
36

66

89
95

154

164

192
193

202
203

1
1

1

1
1

1

2

5
5

1
1

3.3.90.36
4.4.90.52

3.3.90.39

3.1.90.16
3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.30

3.3.90.30
3.3.90.30

3.3.90.36
3.3.90.39

PREFEITURA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL
SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

TURISMO CULTURA E DESPORTO
TURISMO CULTURA E DESPORTO
MANUTENÇÃO DO ESPORTE E TURISMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB
EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB
MANUTEN. FUNDEB/OUTROS - ENSINO FUND.
MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO

MANUT.ENSINO FUNDAMENTAL (REC.PROPRIO)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

40.000,00
500,00

1.000,00

20.000,00
19.000,00

20.000,00

12.500,00

12.000,00
8.000,00

5.000,00
43.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

3

12.365.0010.2061

02.09
02.09.00
08.243.0009.2033

08.244.0009.2034

08.244.0009.2053

02.10
02.10.00
10.301.0008.2040

10.302.0008.2049

02.11
02.11.00
04.125.0006.2051

02.12
02.12.00
20.542.0011.2015

248

274

300

321

356
364

470

431
435

442
445

1

1

1

5

1
1

5

1
1

1
1

3.1.90.13

3.3.50.43

3.3.90.39

3.3.90.30

3.1.90.16
3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.30
3.3.90.39

3.3.90.30
3.3.90.39

MANUT. ENSINO CRECHE (REC.PROPRIO)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE
SUBVENÇÕES SOCIAIS

MANUT. FUNDO MUNIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

BOLSA FAMILIA IGD PBF
MATERIAL DE CONSUMO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - STA CASA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

TRÂNSITO
TRÂNSITO
MANUTENÇÃO DO TRÂNSITO
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

10.000,00

10.000,00

8.000,00

2.000,00

26.000,00
5.000,00

177.000,00

1.000,00
3.000,00

46.480,00
50.000,00

    Total da Remanejamento 519.480,00

Art. 3º. Fica aberto no Setor de Contabilidade uma Transposição no valor de R$ 64.400,00 (sessenta e quatro mil e
quatrocentos reais), autorizado pela Lei 4842 de 16/09/2019, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital,
observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.05
02.05.00

PREFEITURA
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

4

02.122.0003.2010

02.07
02.07.00
12.365.0010.2065

02.10
02.10.00
10.301.0008.2040

10.301.0008.2042

10.301.0008.2043

112

184

364

475

378

1

2

1

1

5

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.30

3.3.90.30

MANUTENÇÃO SECRET.ASSUNTOS JURIDICOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB
EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB
MANUTEN. FUNDEB/OUTROS ENSINO PRÉ-ESCOLA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

PAB FIXO
MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00

15.000,00

4.000,00

30.400,00

5.000,00

    Total da Transposição 64.400,00

Art. 4º. Fica aberto no Setor de Contabilidade uma Transferência no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos
reais), autorizado pela Lei 4842 de 16/09/2019, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se
as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.09
02.09.00
08.244.0009.2037

08.244.0009.2038

02.10
02.10.00
10.301.0008.2042

480

479

377

5

5

5

4.4.90.52

4.4.90.52

4.4.90.52

PREFEITURA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO CRAS-PAIF (*4)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENÇÃO DO PAEFI-CREAS *7
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.500,00

1.500,00

2.500,00

    Total da Transferência 5.500,00

Art. 5º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Anulação de Dotação, no valor de
R$ 210.600,00 (duzentos e dez mil e seiscentos reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

5

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.05
02.05.00
28.843.0003.0001

02.08
02.08.00
12.365.0010.2025

12.365.0010.2061

02.09
02.09.00
08.241.0009.2029

02.10
02.10.00
10.301.0008.2042

10.301.0008.2073

02.11
02.11.00
04.125.0006.2051

02.12
02.12.00
20.542.0011.2015

115

217

247

261

466

406

426

444

1

5

1

2

5

5

1

1

3.1.90.91

3.3.90.36

3.1.90.11

3.3.50.43

3.3.90.30

3.3.90.39

3.1.90.13

3.3.90.36

PREFEITURA
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
PRECATÓRIOS
SENTENÇAS JUDICIAIS

EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (QSE)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

MANUT. ENSINO CRECHE (REC.PROPRIO)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA AO IDOSO * 1 E 8
SUBVENÇÕES SOCIAIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIAVEL -624029-8
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

TRÂNSITO
TRÂNSITO
MANUTENÇÃO DO TRÂNSITO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

75.000,00

1.000,00

41.000,00

3.600,00

14.000,00

50.000,00

9.000,00

17.000,00

    Total da Anulação de Dotação 210.600,00

Art. 6º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Remanejamento, no valor de R$

519.480,00 (quinhentos e dezenove mil, quatrocentos e oitenta reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente:
 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.02
02.02.00

PREFEITURA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

6

04.122.0003.2006

02.03
02.03.00
99.999.0003.2999

02.04
02.04.00
15.452.0006.2011

02.05
02.05.00
28.843.0003.0001

02.07
02.07.00
12.361.0010.2018

12.365.0010.2020

02.08
02.08.00
12.361.0010.2024

12.365.0010.2061

02.09
02.09.00
08.243.0009.2069

08.244.0009.2053

02.10
02.10.00
10.301.0008.2042

35

57

97

115

160

169

211

252

281
282

324

466

1

1

1

1

2

2

5

1

1
1

5

5

3.3.90.40

9.9.99.99

4.4.90.52

3.1.90.91

3.1.90.96

3.1.90.94

4.4.90.51

3.3.90.39

3.1.90.11
3.1.90.13

4.4.90.52

3.3.90.30

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM

SECRETARIA DE FINANÇAS
SECRETARIA DE FINANÇAS
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Reserva de Contingência

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL
SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
PRECATÓRIOS
SENTENÇAS JUDICIAIS

EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB
EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB
MANUTENÇÃO DO PESSOAL - 60% MAGISTÉRIO
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUI

MANUTENÇÃO DO PESSOAL PRÉ - 60%MAGISTÉRIO
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (QSE)
OBRAS E INSTALAÇÕES

MANUT. ENSINO CRECHE (REC.PROPRIO)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROJETO ANJO DA GUARDA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

BOLSA FAMILIA IGD PBF
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

38.000,00

177.000,00

500,00

10.000,00

20.000,00

5.000,00

4.000,00

22.000,00

46.000,00
10.000,00

3.000,00

151.480,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

7

10.303.0008.2059

02.11
02.11.00
04.125.0006.2051

02.12
02.12.00
20.542.0011.2015

20.606.0005.2004

411

426

446

447

5

1

1

1

3.1.90.04

3.1.90.13

4.4.90.52

3.3.90.39

MANUTENÇÃO DO CAPS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

TRÂNSITO
TRÂNSITO
MANUTENÇÃO DO TRÂNSITO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CUSTEIO AGUA, ENERGIA ELETRICA, TELEFONE E
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

500,00

1.000,00

30.000,00

1.000,00

    Total da Remanejamento 519.480,00

Art. 7º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Transposição, no valor de R$

64.400,00 (sessenta e quatro mil e quatrocentos reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.05
02.05.00
28.843.0003.0001

02.07
02.07.00
12.365.0010.2020

02.10
02.10.00
10.301.0008.2004

10.301.0008.2042

10.301.0008.2073

115

169

351

466

406

1

2

1

5

5

3.1.90.91

3.1.90.94

3.3.90.39

3.3.90.30

3.3.90.39

PREFEITURA
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
PRECATÓRIOS
SENTENÇAS JUDICIAIS

EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB
EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB
MANUTENÇÃO DO PESSOAL PRÉ - 60%MAGISTÉRIO
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CUSTEIO AGUA, ENERGIA ELETRICA, TELEFONE E
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIAVEL -624029-8
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

10.000,00

15.000,00

4.000,00

5.000,00

30.400,00

    Total da Transposição 64.400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

8

Art. 8º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Transferência, no valor de R$
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.09
02.09.00
08.244.0009.2037

08.244.0009.2038

02.10
02.10.00
10.301.0008.2042

312

316

466

5

5

5

3.3.90.14

3.3.90.14

3.3.90.30

PREFEITURA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO CRAS-PAIF (*4)
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DO PAEFI-CREAS *7
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

1.500,00

1.500,00

2.500,00

    Total da Transferência 5.500,00

Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCELIA, ao 2º dia do mês de junho de 2020.

CARLOS ANANIAS CAMPOS DE SOUZA JUNIOR

  PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no Setor de Administração, publicado por afixação no lugar público de costume e na imprensa
local.

          JORGE LIMA
                                                                   SECRETÁRIO DA FAZENDA